
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1822010GR.LAMB./CR

Chiclayo,  19 de noviembre de 2010

VISTO:

El Oficio Nº 8632010GR.LAMB/GGRGRPP de fecha 08.NOV.2010 de la 
Gerencia General Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto se solicita al Consejo Regional del 
Gobierno Regional de Lambayeque el análisis y debate de la conciliación de límites 
interdepartamentales   Lambayeque   –   Piura,   a   fin   de   se   adopten   los   acuerdos 
regionales respectivos que aprueben tales límites, así como se autorice al Presidente 
del Gobierno  Regional de Lambayeque a la suscripción del Acta de Saneamiento de 
los Limites Interdepartamentales antes referidos.

Que,   en   efecto,   en   concordancia   con   la   Ley   Nº   27795,   Ley   de 
Demarcación   y   Organización   Territorial;   y,   la   Ley   Nº   27867,   Ley   Orgánica   de 
Gobiernos   Regionales,   los   equipos   técnicos   de   los   gobiernos   regionales   de 
Lambayeque y  Piura,  después  de más  de  un año de   trabajo,  concluyeron con el 
proceso de conciliación de los límites interdepartamentales antes indicados, en una 
longitud aproximada de 287 Km. de colindancia, en los tramos comprendidos entre 
el  distrito  de  Mórrope   (provincia  de  Lambayeque)   con   la  provincia  de  Sechura; 
distriro de Olmos (provincia de Lambayeque) con las provincias de Piura, Moropón, 
Huancabamba;   distrito   de   Cañaris   (provincia   de   Ferreñafe)   con   la   provincia   de 
Huancabamba, que se han materializado con la firma el 03.SET.2010 del Acta de 
Acuerdos  de  Límites   a  nivel  de   equipos   técnicos   de   los   gobiernos   regionales  de 
Lambayeque y Piura, en la que se ha plasmado la Memoria de los límites conciliados 
entre los dos gobiernos regionales.

Que, conforme al procedimiento establecido en la Ley Nº 29533, Ley que 
Implementa  Mecanismos  para   la  Delimitación Territorial,  que  en  prescribe  en   su 
Artículo   4º   que,   “tratándose   del   saneamiento   de   límites   territoriales   de 
circunscripciones colindantes entre departamentos, el acta de acuerdo de límites es 
suscrita por los presidentes de los gobiernos regionales y ampara por el acuerdo del 
Consejo Regional de cada uno de los respectivos gobiernos regionales involucrados”; 
lo cual constituye requisito para continuar con el trámite hasta la aprobación de la 
ley respectiva por parte del Congreso de la República.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DEL PERÚ”

ACUERDO REGIONAL Nº 1822010GR.LAMB./CR

Que, de conformidad con los arts. 15º, inc. a) y 39° de la Ley Nº 27867, 
los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o  declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 
16 del mismo mes  y año;

SE ACUERDA:

ARTICULO   PRIMERO.  APROBAR  el   límite   territorial   entre   los 
departamentos de Lambayeque y Piura, conforme al detalle técnico contenido en la 
Memoria de Límites Lambayeque – Piura, Dirección EsteOeste y Dirección OesteEste 
y  el  Mosaico  de   las  Cartas  Nacionales,  Escala  1:100000,  que   recogen  los   límites 
conciliados por los gobiernos regionales de Lambayeque y Piura, documentos que 
corren como anexos  1  y  2,   respectivamente,  de   la  presente  disposición  regional, 
formando parte integrante de la misma.

ARTÍCULO   SEGUNDO.  AUTORIZAR  al   Presidente   del   Gobierno 
Regional de Lambayeque, a la suscripción del Acta de Saneamiento de los Límites 
Interdepartamentales LambayequePiura. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


